
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SINIGAGLIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CODEVILLA 

(Provincia di Pavia) 
Via Umberto I, n. 15 — CAP 27050  

Telefono 0383-373017 
Codice Fiscale e Partita IVA n. 00409680188 

info@comune.codevilla.pv.it 
comune.codevilla@legalpec.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO – RAGIONERIA – TRIBUTI – AMMINISTRAZIONE DEL 

PERSONALE – ASSISTENZA ALLA PERSONA – ADEMPIMENTI FISCALI. 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 19 DEL 04/02/2026 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ POSTE ITALIANE 
SPA PER SPEDIZIONI POSTALI - IL TRIENNIO 2026/2028. CIG: BA4464D036 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2026 che attribuisce alla sottoscritta la titolarità della 

posizione organizzativa del Servizio Amministrativo - Finanziario;  

Premesso che: 

- con deliberazione n. 44 del 22/12/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di  

Programmazione Semplifica (DUPS) per il triennio 2026/2028 con i relativi allegati; 

- con deliberazione n. 45 del 22/12/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2026/2028 con i relativi allegati; 

- con deliberazione n. 1 del 08/01/2026 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2026/2028 con i relativi allegati; 

Ravvisata la necessità di provvedere al rinnovo del servizio “Conto di credito ordinario” – conto 

contrattuale n. 30127234 - 004, inerente servizi di spedizione postale per il triennio 2026/2028, evidenziando 

che trattasi di un’attività amministrativa necessaria per assicurare la spedizione della corrispondenza 

dell’Ente sia per le spese postali ordinarie amministrative, sia per le raccomandate; 

Dato atto che con D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, è stato 

approvato il nuovo codice appalti, che è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 31 marzo 2023; 

Richiamato l’articolo 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, possano avvenire mediante affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

mailto:info@comune.codevilla.pv.it
mailto:comune.codevilla@legalpec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SINIGAGLIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che dal 1°Gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 

ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del Codice dei contratti pubblici; 

Visto l'art. 192 del D.Lgs 267/2000, il quale prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni; 

Considerato che:   

- che è vigente il sistema di qualificazione previsto dall'art. 62 del Decreto Legislativo n. 36/2023;   

- con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, (legge di stabilità 2019) art. 1, comma 130, è stata modificata 

la norma che regola l’obbligo di ricorso al mercato elettronico escludendo tutti gli acquisti di valore inferiore 

ad euro 5.000,00; 

Evidenziato che l’importo complessivo massimo presunto della fornitura di cui al presente affidamento 

risulta essere inferiore a 5.000,00 euro; 

Visto l’art. 17, comma 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che: “c.1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.  

c.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale.”; 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs 

267/2000, ne deriva una determinazione a contrarre che, obbligatoriamente, deve indicare i seguenti elementi 

essenziali del contratto: 

 - Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto; 

- Importo del contratto; 

- Forma del contratto; 

- Modalità di scelta del contraente; 

- Clausole ritenute essenziali; 
Rilevato, preliminarmente, come la prestazione di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare 

per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Considerato, pertanto, per le ragioni di cui sopra di confermare i servizi di cui in oggetto a Poste Italiane 

s.p.a rinnovando la linea conti di credito di cui al contratto n. 30127234 - 004, per la durata di 3 anni e per un 

importo pari a euro 4.800,00 (iva esclusa); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SINIGAGLIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 

- l’obbligazione sarà esigibile nell’esercizio per euro 1.600,00 nell’anno 2026, per euro 

1.600,00 nell’anno 2027 e per euro 1.600,00 nell’anno 2028; 

- le risorse per fare fronte alla spesa di complessivi euro 4.800,00 (esente iva) sono disponibili 

al capitolo 120/107 –del bilancio di previsione 2026/2028; 

Precisato che: 

- secondo le vigenti disposizioni normative, per la procedura in oggetto, è stato acquisito il 

seguente codice identificativo di gara (CIG): BA4464D036; 

- che il codice CUP non è stato richiesto in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche 

di un progetto di investimento pubblico. 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, come modificato 
dall’art. 7 del  

D.L. 12.11.2010, n. 187, in merito all’obbligo di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

Verificata la regolarità della posizione INPS ed INAIL ai fini del DURC ai sensi dell’articolo 16-bis, comma 

10, decreto legge n. 185/2008, così come modificato dalla legge di conversione n. 2/2009, conf. Circolare del 

Ministero del Lavoro n.  

35/2010; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 “Responsabile Unico del Progetto” del D. Lgs n. 36/2023, l’istruttoria 

della procedura in oggetto è stata svolta dalla sottoscritta e che la stessa risulta regolare. 

Vista la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi ai fini della nomina di RUP. 

Evidenziato che: 

- il responsabile del procedimento così come previsto dall’ art. 5 della Legge 241/1990 è la 
sottoscritta; 

- la sottoscritta Responsabile del Servizio che adotta il presente atto, non incorre in alcune 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione, e conseguentemente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante 

istruttoria, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010, come da 

dichiarazione allegata. 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SINIGAGLIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Di approvare le premesse che di seguito s’intendono reiterate per farne parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 e dall’art. 192 del 

T.U.E.L. 267/2000, gli elementi indicativi e le caratteristiche essenziali della procedura di cui in 

premessa sono i seguenti: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire: la fornitura del servizio “conto di credito 

ordinario” di cui al contratto n. n. 30127234 - 004, necessario per assicurare la spedizione, 

mediante bolgetta, della corrispondenza dell’Ente per il triennio 2026/2028; 

- Oggetto del contratto: è la “fornitura servizio di spedizione della corrispondenza mediante 
bolgetta”; 

- Importo del contratto: € 4.800,00 (Iva esclusa); 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

3. Di affidare alla Ditta Poste Italiane SPA con sede in Roma (RM) – viale Europa n. 190, C.F.:  

97103880585 e P.Iva IT01114601006, il servizio di spedizioni postali per gli uffici comunali per il 

triennio 2026/2028, per l’importo complessivo di € 4.800,00 (Iva esente) rinnovando il contratto n. n. 

30127234 - 004; 

4. Di provvedere ad impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 4.800,00 (esente IVA), per il rinnovo 

delle prestazioni relative al contratto n. n. 30127234 - 004; 

5. Di imputare la spesa di euro 4.600,00 a carico dello stanziamento recante il codice U.1.03.02.99.999 

-  01.02.1.103 – cap. 120/107, come di seguito dettagliato: 

- euro 1.600,00 sull’annualità 2026; 

- euro 1.600,00 sull’annualità 2027; 

- euro 1.600,00 sull’annualità 2028; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 
Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG assegnato è il seguente: 
BA4464D036; 

7. Di liquidare e pagare, mediante adozione di apposito atto di liquidazione, la somma dovuta 

mensilmente, a servizio eseguito, previa acquisizione di regolare fattura e verifica della regolarità 

contributiva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SINIGAGLIA GIOVANNA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

9. Di dare atto che in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Codevilla e 

alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla data odierna, 

cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere sul presente 

provvedimento; 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è, reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

11. Di considerare infine il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato.

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Sinigaglia Rag. Giovanna 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento. 
Lì,  04/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Sinigaglia Rag. Giovanna 


